En la segunda base de datos recibida del Grupo de Participación y Servicio al 
Ciudadano que contiene lo relacionado a Peticiones6, con corte Junio – Noviembre de 
2016,  se totalizó mil novecientas cuarenta y dos (1942) solicitudes, de las cuales mil 
setecientos cuarenta y siete (1747) se respondieron a tiempo, siete (7) fuera del tiempo 
reglamentario, y ciento ochenta y ocho (188) con fecha de respuesta posterior al periodo 
evaluado, que para el presente informe es el 28 de noviembre, según la base de datos. 

Analizada la información para identificar el comportamiento mensual de los 1.942 
reportes se puede sintetizar la siguiente tabla:

[...]

Esta gráfica permite observar las cinco Dependencias con más solicitudes  por contestar, 
pero también evidencia una sexta barra de color naranja denominada “Oficinas 
Restantes”  que permiten evidenciar como  veintiún (21) oficinas juntas suman solo 
ciento ochenta y cinco (185) solicitudes en seis  (6) meses, frente a la Dirección de 
Hidrocarburos con 618 solicitudes en el mismo tiempo.  

DEPENDENCIA/ TOTAL RECIBIDO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE TOTAL
OFICINAS RESTANTES (21) 23 33 37 30 32 30 185

OFICINAS CON MAYOR NUMERO DE SOLICITUDES